DECRETO Nº 55.247, DE 17 DE MAIO DE 2020

Altera o Decreto nº 55.240, de 10 de maio de 2020, que institui o Sistema de Distanciamento
Controlado para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo novo
Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, reitera a declaração de

estado de calamidade pública em todo o território estadual e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 82, incisos V e VII, da Constituição do Estado,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Decreto nº 55.240, de 10 de maio de 2020, que Institui o Sistema de

Distanciamento Controlado para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo novo
Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, reitera a declaração de estado de
calamidade pública em todo o território estadual e dá outras providências, conforme segue:

I - ficam alterados os incisos IX e XII do art. 13 e os incisos I, V e VI do art. 21, que passam a ter a
seguinte redação:

Art. 13...

(...)

IX – adotar as providências necessárias para assegurar o distanciamento mínimo de dois metros
entre as pessoas (trabalhadores, clientes, usuários, etc.) presentes, simultaneamente, nas dependências
ou áreas de circulação ou de permanência do estabelecimento, inclusive por meio de revezamento, de
redução do número de mesas ou de estações de trabalho, dentre outras medidas cabíveis;

(...)

XII – manter afixados na entrada do estabelecimento e em locais estratégicos, de fácil visualização,
cartazes contendo:

a) informações sanitárias sobre higienização e cuidados para a prevenção à COVID-19;
b) indicação do teto de ocupação e do teto de operação, quando aplicável;

Art. 21...

I - teto de operação de que trata os §§ 3º e 4º do art. 13 deste Decreto;
(...)
V - monitoramento de temperatura; e
VI - testagem dos trabalhadores.

II -  fica transformado o parágrafo único em § 1º e inseridos os §§ 2º, 3º e 4º no art. 13, bem como

inserido o parágrafo único no art. 21, com a seguinte redação:

Art. 13...

(...)

§ 2º Compreende-se por teto de ocupação o número máximo permitido de pessoas presentes,
simultaneamente, no interior de um estabelecimento, conforme as normas de Prevenção e Proteção
Contra Incêndio, observado, adicionalmente, o disposto no inciso IX do caput e § 1º. deste artigo.

§ 3º Compreende-se por teto de operação o número máximo permitido de trabalhadores
presentes, simultaneamente, no ambiente de trabalho, conforme definido em cada protocolo.

§ 4º O teto de operação de que trata o § 3º observará normas específicas para os casos de
alojamentos, transportes e templos religiosos.

Art. 21...

(...)

Parágrafo único. Não se aplica o disposto no inciso I do “caput” deste artigo aos estabelecimentos
com três ou menos trabalhadores.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO PIRATINI, em Porto Alegre, 17 de maio de 2020.

EDUARDO LEITE,
Governador do Estado.

Registre-se e publique-se.

OTOMAR VIVIAN,
Secretário-Chefe da Casa Civil.

RANOLFO VIEIRA JUNIOR,
Secretário de Estado da Segurança Pública.

EDUARDO CUNHA DA COSTA,
Procurador-Geral do Estado.

ARITA BERGMANN,
Secretária de Estado da Saúde.

CLAUDIO GASTAL,
Secretário de Estado de Governança e Gestão Estratégica.

LEANY LEMOS,
Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão.

MARCO AURÉLIO CARDOSO,
Secretário de Estado da Fazenda.

	SIstema de distanciamento controlado (compilado)
	DECRETO Nº 55.240, DE 10 DE MAIO DE 2020
	Decreto de Medidas sanitárias segmentadas
	DECRETO Nº 55.284, DE 31 DE MAIO DE 2020
	ANEXO I - MEDIDAS SANITÁRIAS SEGMENTADAS
	Bandeira amarela
	Bandeira Laranja
	Bandeira Vermelha
	Bandeira Preta
	ANEXO II - BANDEIRA FINAL POR REGIÃO
	Demais Normativas Estaduais relacionadas
	DECRETO Nº 55.129, DE 19 DE MARÇO DE 2020
	DECRETO Nº 55.163, DE 03 DE ABRIL DE 2020
	DECRETO Nº 55.186, DE 16 DE ABRIL DE 2020
	DECRETO Nº 55.207, DE 23 DE ABRIL DE 2020
	DECRETO Nº 55.208, DE 23 DE ABRIL DE 2020
	DECRETO Nº 55.241, DE 10 DE MAIO DE 2020
	DECRETO Nº 55.247, DE 17 DE MAIO DE 2020
	DECRETO Nº 55.270, DE 24 DE MAIO DE 2020
	DECRETO Nº 55.285, DE 31 DE MAIO DE 2020
	DECRETO Nº 55.286, DE 31 DE MAIO DE 2020
	enunciados interpretativos da Procuradoria-geral do estado
	ENUNCIADO Nº 01 - Funcionamento de bares
	ENUNCIADO Nº 02 - takeaway e tele-entregas
	ENUNCIADO Nº 03 - Consultórios, Clínicas, serviços de diagnóstico e serviços óticos
	ENUNCIADO Nº 04 - REGISTROS DE VEÍCULOS AUTOMOTOR
	PORTARIAS DA SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
	PORTARIAS DA SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
	PARECERES da procuradoria-geral do estado relacionadas ao Coronavírus
	PARECER Nº 18.113/20
	PARECER Nº 18.114/20
	PARECER Nº 18.115/20
	PARECER Nº 18.116/20
	PARECER Nº 18.119/20
	PARECER Nº 18.121/20
	PARECER Nº 18.125/20
	PARECER Nº 18.132/20
	PARECER Nº 18.134/20
	PARECER Nº 18.135/20
	PARECER Nº 18.138/20
	PARECER Nº 18.139/20
	PARECER Nº 18.156/20
	PARECER Nº 18.157/20
	PARECER Nº 18.158/20
	PARECER Nº 18.159/20
	PARECER Nº 18.211/20
	Normativas Federais relacionados ao Coronavírus
	LEI Nº 13.979, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
	DECRETO Nº 10.282, DE 20 DE MARÇO DE 2020
	MEDIDA PROVISÓRIA Nº 926, DE 20 DE MARÇO DE 2020
	MEDIDA PROVISÓRIA Nº 928, DE 23 DE MARÇO DE 2020
	MEDIDA PROVISÓRIA Nº 951, DE 15 DE ABRIL DE 2020
	OUTROS DECRETOS
	DECRETO Nº 55.128, DE 19 DE MARÇO DE 2020
	DECRETO Nº 55.135, DE 23 DE MARÇO DE 2020